hardus Lcconiz, Hinricus de Kyle, Hinricus Stumpcl, Yro-

wiuus de Nycnkerken, Nicolaus de Lubcke, consulcs noui

et antiqui, ueenon commune ciuitatis Gripcswold, cupicntos

ex siueore dilectionis constancia, ut futurorum folix succcssio,

priorum regulariter sequens vestigia, in periculis preuisis

inuuita, rem gestam ot memoriis omnium traditam suseipiat

letanter, intucatur et contcmplctur hilariter, ut ex cius exem-

plari ammonitu ipsorum prosporitas florida sorenius com-

mendetur: Quapropter ad noticiam yniuorsorum volumus clarius

pcruonire, quod in regno Dacic regnantibus Cristoforo et suo

filio Horico, sub anno domini M 0 CCC°XX° quinto, circa

fostum saneti Martini cpiscopi", obiit dominus Witslaus prin-

eeps Ruyanorum, qui post se rcliquit nulluni heredem mascu-
lum sibi in directa linoa succcdcntcm. Post cuius obitum

consiliarii, vasalli, ciuitatos et omnes incolc dicti prineipatus

concorditcr illustrem prineipem dominum nostrum Wartizlauni

ducem clcgerunt in dominum suum ot prineipem dicti prinei¬

patus et sibi suisque veris et legitimis licrcdibus in ciuitatö

Stralessund primo anno predicto, die bcato Barbare virginis",

vasalli, consulcs ot communitas dictc ciuitatis komagium

fcccrunt et fidelitatis iurameutum prestiterunt. Postea sub-

sequenter vasalli, consulcs et communitas in Bart, Grymme

et Lositz sibi suisque veris et legitimis licrcdibus huldam et

homagium fcccrunt ac fidelitatis iuramentum prestiterunt.

Anuo vero incarnationis domini M°COC 0 XX° sexto, ante

festum corporis Christi dicto rege Ckristoforo in Rybeniz

finb, nod) 9 SBtcittcr in goiio (12Ys" b DCt), 9" breit) ittnfaffenb itnb megeit

Ijaftigfcit bcö mjprünglid)en ^otjcinBanbeS 1822 neu geüunbcn. Stuf fol. 7- 9

ftetjen bte (int SJtcf 16. Hrt =33ud) nicljt nbgebrudten) ©elbbeitrage, melcfie non ben

btatbäl)evrcn, Sürgent unb ©einer feit ju ©reifematb junt Äricge entrichtet würben;

jebod) ift ber Stnfang biefcä SRegifterS mit beul novaufgeljenbcu Statte »crisrcn.

moram facicnte, sc transtulit in Bart ipso die corporis

Christi 0 et sabbato proximo 4 dictum dominum nostrum

Wartizlaum et suos heredes in cymiterio ibidem, presentibus

Omnibus suis vasallis et consulibus civitatum de dicto princi-

patu, cum omnibus suis iuribus legaliter cum septom voxillis

inplieodauit. Qui cum in pacifica possessiono erat dicti princi-

patus et ipsum aliquandiu in suo tenuerat regiminc, licet

paueo tempore, videlicet sub anno predicto ipso die Pctri ad

yincula", diem clausit extremum in ciuitate Stralessund, heu

nimis inportunum, relinquens post se heredes duos minores

infantes Bugezlaum et Barnym et unum posthumum, post

obitum ipsius natum immediate circa festum omnium saneto-

rum f, nomine Wartizlaum. Verum domino nostro Wartizlao

adliuc yiuonto et dicto rege Cristoforo de regno fugato et

suo filio capto, domini Johannes et Gherardus comites Ilolt-

sacio et rogni pociores, qui fccerant et ordinauorant cxpul-

sionem Oristofori et sui filii captiuitatem, ex causis induxerunt

omucs regni inhabitatores, ut una cum eis concorditer Woldc-

maruin, dcccm annos habentom quondam filium ducis Suder-

iueie, in regem clcgcrunt et comitem Gherardum ipsius regis

et totius regni tutorem constituorunt et fccorunt. Dictus

dominus Wartizlaus, timens sibi imminero pericula, co quod

rex expulsus adversabatur sibi, inpingens ei, quod subsidium

sibi non prestitit sicut alii domini, videlicet Magnopolcnsis

et de Werlo, et iam eciam effoccrat sibi dictos dominos

oceultos aduersarios®, suos sccrotos nuncios et sollcmpncs

clcricos et milites misit cum sigillo suo ad regem olcctum

et tutorem et regni potenciorcs contra huiusmodi pericula

pro confcdcracionibus et amiciciis contrahcndis; qui nuncii

prelibati ultra confederacioncm placitarunt et contraxerunt

sponsalia inter Bugezlaum, filium seniorem domini nostri

Wartizlai, ex una, et sonorem" regis clecti, parte ex altera

Quibus contractis sollcmpniter conscriptis et sigillatis, post

bec obitus dicti domini nostri Wartizlai interuenit; quo cis-

dem nuneiis intimato, ipsi procurarunt facicntcs, ut dictus

II) Jöo o Sürten tjcit, Ijetfen anö: A = ciuc 9Xb f cfir i f t (im ©relfSwnlbcr

tb3=9tvcfiiv)e), in ber 2 tpatfte beb IG. Satyrl). wen einem «nfnnbigen ©epreiber

««gefertigt, S = eine 91 bf djrift an4 bem Slnfange beb 18. Sa^rt)., uom ^rofeffor

31. ©djumrg (f 1755) fiier unb ba corrigüt linb feinem Siplomatar auf bev

©veifeinaiber tluiueifttiitä»53ibIiotI)ct, betitelt: „Privilcgia ot mouumouta alia
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rex electuS littcris suis patcntibus dicti domini uostri dcfuncti

lieredes do toto prinoipatu Ruyanorum, prout cum patcr eorum

habuerat, legitime infeudauit. Jpso tutorquo cius vna cum

rogni potencioribus ipsis promiserunt, quod vellcnt et deberent

dictis beredibus ipsum prineipatum ab omni dominorum

cuiuscunquo condicionis fuerint, inpugnacione et imbrigacionc

deliberare et penitus disbrigarc, et iu illius euidonciam dc-

super suas littoras patentes et publicas tradiderunt et ad

dominos nostros transmiserunt 1.

Cumque sub ipso domino nostro Wartizlao bono momorie,

ut promittitur, omnia sua sub sc tuta fuere, cius heu mortc

superueniento statim quidam de vasallis Ruyanorum, vide-

licct pociores residentes in terra Bart, Grymmc et Lositz

conspiraciones feccrunt et iniorunt cum dominis Hiurico

Maguopolcnsi et Johanne et Hcnnigho dominis de Werlo iu

graue prciudicium horodum domini nostri antedicti k. Qui

Maguopolensis et domini de Werlo ex ipsorum vcrsucia pon-

derantes et considorantcs, dictos minores iufant(o)s 4 dominos

uostros esse sine regimine, legitimo tutorc et defensoro, cum

iam ordinässent et fecissont in dictorum heredum (et) 5 grave

damnum et iacturam, (ct.) confedcraciones feccrunt cum do¬

minis Ottone et Barnym dueibus Stetynensibus, ut ipsi infra

sui ducatus terminos et iu ipsis content!, paeiiiee residentes,

nichil cum suis vasallis deberent faccro contra prefatos do¬

minos nequo cos, quominus optincrcnt, si possent, prineipatum

Ruyanorum, vellcnt aliqualiter inpediro. Hiis itaque confe-

doracionibus habitis hinc indo, cum iidem domini nulluni

obstaculum et prciudicium per vicinos domiuos et prineipes

terrarum eis super vcndicacionc dicti prineipatus suporessc

presumpserunt, dictum dominum Cristoforum (adierunt)'',

qui tunc per comites Holtsacio et rogni potcnciores sibi

inimicantes amotus do rogno, cum pauca comitiua se(c)cssit'

in partes Slauic et reeeptus in ciuitatem Roztok postoa per

dictos dominos fuit induetus, ut, contra infeudacionem pnus

factam dicto domino Wartizlao et suis heredibus' 1, de ipso

Gryphiswaldensia, P. 1." einverleibt, unb enbltd) D = ber Slbbrucf bei ©fintiert,

fPomm Sibt V. 130 — 150. SBie bie Sarinnten jeigen, gef)cu A, S itnb 0,

wenn aud) von einanber unabhängig, auf eine genteinfame Quelle guriitf, bie

fdjon (iu meift umvcfeutlid)cu Singen) Den 0 abivid); in Sälpterfö 3lbbni(f

fdjeint t)ie unb ba bie öatinität verbeffevt ju fein.
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principatu solito morc dictos dominos 6 iufcudauit 1 in solidum,
ipsiquc infcudacioncm procurarunt taliter, ut cx ipsa kabcrenfc
occnsionom et colorcm ipsüm prineipatum occupandi, inpug-
uaudi manuquo hostili eis subiugandi. Statimque omnes
jnilitos et armigori ante infcudacioncm cum ipsis conspirati

*■ post talcm infcudacioncm ipsis fecerunt bomagium et omnes
suos consangwineos ad idem faciondum induxerunt. Quibus
sie dictis domiuis succedcntibus prospere prima ut apparuit
facie, fortem et magnum oxcorcitum in expedicionem suam
pfptenderunt et miserunt ante ciuitatcm Bart. Qua circum-
vallata, tclis fulminantibus et ignitis, per sagittarios expertos
iu tali arte in cdificia dicto ciuitatis immissis, plures doin(u)s°
iuccusc corrucntos consules et commune ibidem tcrrucrunt,
ut idicti consules, dominis ante ciuitatcm iu cxccrcitu oxisten-
tibus occurrentes, ciuitatcm cisapcrucrunt lo ipsisquo iutroduetis
ipsi et commune eis homagium fecerunt et fidclitatis iura-
mentum prostiterunt. Qui, diepositis inibi disponendis, postca
cum dicto cxccrcitu ante ciuitatcm Grymme dcclinarunt, et
rosidencia ibidem facta statim consules ibidem obuiam cum
vas alias ■ cinis facientcs liuldam ipsis et homagium facero
promiscrunt; et dictis dominis ciuitatcm iutrantibus, idem
consules et commune liomagio et iuramento üdclitatis prcst.ito
claucs ciuitatis dictis dominis tradidcrimt et ipsi cam de vna
valua statim incastcllari fecerunt, de qua postca factum est
iirmum Castrum. Postca cum codcm cxccrcitu ante Castrum
et ciuitatcm Lositz pcrrcxcruut et prima die, cum dicti do-
mini cum cxccrcitu corum circumuallarc et oksidoro dictum
Castrum et ciuitatcm proponentes sc disposuorunt cum ten-

, toriis et castris suis ibidem ercctis, statim pocioribus de consilio
cxcuutibus ciuitatcm, cum dictis dominis pro kulda et lio¬
magio facicndo tractatum kabuerunt et ipsi statim per dictos
domiuos circumuonti eis ciuitatcm aperire tradiciose promi¬
scrunt; ipsisque ad ordinacionem dictorum domiuorum ciui¬
tatcm rcintrantibus, p(er)miserunt 11 codem die vasallos do-
uunorum armatos pedites' 2 cum ipsis simul occultc intrare,

®(iriiUttcnftnb: 'In nomine üci amen. Dei: A, S. D. — 2sauctis:
L S, D. — q jj-j jjcl. uvfpniitgtidje SRante Longus «uSvabiit ttnb im

Satrf). Kubonovv bincincjefept, ben audj A, S, D geben. — infantibus:
0; -tos, A; -tes, S. D. — 5ct: in 0 biird)|"trid)eu,fefylt A, S, D. — "adierunt:
fd)It 0. A, S, — 'sesessit; 0, — 8 dcs dus: 0; dictos domiuos: S; dictis
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doncc numerus intrancium preualuit numoro vasallorum terre

incolarum, ad dictam ciuitatem prius coufugiencium ad ipsam

cum ciuibus defendendam. Quod cum dicti consulos ad in-

toncioncm eorum ordinassent, conuocatis ciuibus et dominorum

vasallis armatis predictis, in foro ciuitatis in ciuiloquio inti-

marunt, quod vellcnt dictis dominis huldam et homagium

facere. Cum hoc placitassent de consilio militum potcncioruin

de terra, nee hoc alicui altcri de vasal(l)is inibi oxistentibus

deberet displicere, et statim dominos predictos intromiserunt,

et eis kulda facta vasalli et ipsi iidelitatcm morc solito iura-

ucrunt. Post licc statim iidem domini cum suis vasallis

ciuitatem exeuntes, ad sua tentoria et castra redierunt; ipsisque

ante ciuitatem moram facientibus, comites de G-utcckowo cum

suo vcxillo et vasallis, Hennigbus de Wintcruelt et castcllani

de Plotscnborch ad dictos dominos confluentes, et castris

suis similiter ante dictam ciuitatem orcctis, in prciudicium

dictorum infantum subsidium ipsis dominis dederunt et

iuuamen. Verum Rcynfridus de Pcntzc, miles, (de) tunc

auetoritato ducis Wartizlai prcdicti Castrum Lositze iu sua

detinens custodia, cum cetcris burgensibus et castrensibus

inibi, neenon cum amicis suis et aliis vasallis, qui ad ipsum

confugerant, pro castri defensione temptati, sed non deeepti

ncc muneribus circumucnti, sc viriliter defensarunt. Et cum

per dictos potentes milites, qui cum dominis conspirauerant,

dictus dominus' 3 Rcynfridus flccti non poterat (et) a debilo

fidclitatis exorbitarc nolens ncc auerti, dicti domini statim,

ut obstruerent eis itcr, unmn propugnaculum beno munituin

ante dictum Castrum erexerunt et meatus aquarum per aliud,

erectum in quadam naui, eis penitus obstruxerunt adeo, quod

eis nec per aquas ncc per terras poterat aliquid apportari".

Medio autem tempore, cum dicti domini presumerent sc

subiugasse sibi iam maiorem partem dicti prineipatus, mittentes

littcras suas cum nuneiis ad consulcs ciuitatum Gripcswold

et Dymin sub treugis per aliquo(t) dierum' 5 Line indc statutis,

vocar(unt) 16 ad sc quosdam de dictorum consulum consibo

dominis: D; infoudavit bis ipsique: fetylt A, D. — "domos: 0. —
,0 apparncruut (am glueiten a rabirt): 0. ■— "promiserunt: 0. — "ciuitatem
Biö peditos: fefjtt A, D. — 13dci corr. in des; 0; fet)(t A, S, D; dominus
in 0 am Staube nachgetragen. — "apportari biö obseruanda 44; crfte Surfe
in O. — l5aliquod dierum; A; aliquod digorunt: S (dirignnt: Schwarz). -

pro placitis ot tractatibus' 7 cum ipsis obseruandis. Quibiis
in unum congregatis, intcr cetera dictis consulibus oxbibitum
fuerat, quod 18 suum in boc solurn consensum dominis prestarent,
vt in dicto principatu et eins terminis dictos dominos non
impcdirent, nec ipsorum aduersariis prestarent auxilium et
iuuamcn; et tunc ipsi domini beredes d(ucis) 10 Wartizlai in
ipsorum ducatu et cius terminis tanquam in eo, quod ipsis
dcbetur racionc principalis et legitimi patrimonii, nequaquam
Tcllcnt perturbare. Quod cum dicti consules fieri pcnitus
dcnegarcnt20, sed constanter affirmantes, dictum principatum
pleno et legitime iure pertinere 21 ad dominos suos paruos
infantes beredes Wartizlai predicti, considerantes etiam, quod
ciuiias Stralessund iam erat inimica, nolens a dictis beredibus
decedere 22 eisquo ut ipsorum dominis veris et legitimis ad-
herere, nequaquam e(ciam) e(am) 23 vellent ncc possent de-
serere sine adiutorio, sed vellent cum ea 24 in iure suo saluari
et perire, cum qua eciam propter predicta prius firmam fc-
cerant eonfederationem; cumque dicti consules aliter mutari
non poterant ac tali fine recesserant: dicti domini una cum
comite de Gutcekowe de cetero cum dictis ciuitatibus pacem
seruare recusarunt et earum effecti fuerunt publici inimici.

Hoc vero pro pacto nostre ciuitatis prius predictam
uumiciciam fieri verisimiliter presumentes, in parte premuniti
vasallis, statim stipendiarios collegimus undique ot quosdam
de vasallis ultra Bwinam, ita quod habuimus octoginta ar-
uiatos dextrarios expeditos et ducentos et quinquaginta cursi-
tatores meliores et fortiores, quos inueniro poteramus de ex-
traneis, cxceptis nobis et nostris ciuibus, quos ordinaueramus
ad tenendum dextrarios et caballos et armatos eisdem. Cum
proli dolor 25 omnes ciuitates vltra Swinam in dictorum do-
nunorum nostrorum ducatus districtu existentes, neenon omnes
vasalli extra et intra Penam fluuium, quasi desperati, putantes
nobis et aliis ciuitatibus fore 26 omnino impossibilo, quod dictus
prmcipatus de dictorum dominorum manibus etiinceretur,
nos muare uel in aliquo nobis prestare subsidium plcne de-
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negarunt, quamquam super eo fuerant 27 instanter et sepius

requisiti: lioc siquidem cum aliis ciuitatibus premiasis con-

sidcrantes, intrepide inchoauimus in nomine domini gwerram 28

contra dictos domiuos et eorum adiutorcs et f'ccimus pro dc-

fcnsione terre et iuris nostrorum dominorum melius et sanius,

quod poteramus, preeipue timentes hoc solnm, si dicti do¬

mini propositum suum obtinuissent in diclo prineipatu et

preualuissent, quod dominos nostros fugassent extra partem

ducatus infra Swinam et Penam fluuios et in cadem parte

fortissima castra edificassent et ipsa in perpetunm sibi sub-

iugassent.

Iiis sie dispositis, post modicum temporis interuallum

comes Giherardus de Holsacia rnissus de regno Dacic venit

cum sexcentis dextrariis beue expositis in ciuitatem Stralessuud,

sicut nomine electi regis promiserat'; et in tutorem electus

a consulibus et communitate ciuitatis Stralessuud 1", et homagio

sibi facto ab iisdem et a vasallis incolis terre Ruie aqua

salsa circumfluxe 20 , bona fide idem comes 'dictis consulibus

promiserat ac nobis et consulibus aliarum ciuitatum, quod
vcllet dictis dominis nostris de manibus dominorum eorum 30

totum prineipatum Ruyanorum euincere et ad mauus domi¬

norum 30 nostrorum liberum ordinäre et cum suis sanguinom

effundere pro recuperacione dicti prineipatus. Et sub tali

pacto dictus comes cum exccrcitu suo disposito exiuit pro

libcracionc castri Lositz, et ueniens ante ipsum statim pro-

pugnaculum inimicorum expugnauit. Qui excercitum adeo

validum habuit, quod eciam ciuitatem Lositz sine magna

difficultate potuisset expugnasse, sicut sibi fuerunt 31 uie ad

hoc exhibite et ostense, et nichilominus alias ciuitates et

munitiones dicti prineipatus sibi potuisset subdidisso et totas

terras ipsorum dominorum inimicorum potenter 32 subintrasse

et quasi 33 i[n]umerabilem multitudinem pecunie ex dcpacta-

tionc 34 collegissc, cum inimicis ei resistendi nulla fuit facultas,

sicut consules ciuitatum ei instanter persuaserunt et dcsidc-

rab[a]nt 35 toto corde; sed ipso instantiis et desideriis ipsorum
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acqniescere nolens, recessit a Lositz, cxcercitu in partes di-

niso, et iuit dominis inimicis in occursum, treugas cum eis

cinitatibus irrequisitis statuendo usque ad festum Johannis

baptistc proxime tunc instans 36 ; et hoc totum fecit sah qua-

dani dissimulatione 3,1 et colore, quo 38 factum suum notauit

subdolo", licet hoc ignorauimus, sicut postea per facti euidcntiam

inuonimus ot experti fuiums valde bcno. Quibus treugis

statutis et promissionibus hinc indo uallatis, statim dictus

dominus Gherardus, quod treugas cum dominis inimicis sta¬

tuerat, nobis in litteris suis intimari fecit et nos, ut cas ser-

uarcmus, requisiuit; quas et 30 tunc ratas habuimus et ac-

oeptauimus, licet inuiti. Yolentes itaque nos exoncraro et

absolucre a magnis expensis, quas habuimus cum dictis octo-

g'inta nostris stipendiariis et ducentis et quinquaginta cursi-

tatoribus, dedimus ipsis salarium, quod unicuique ipsorum

promiscramus, cuius salarii summa cum expensis ot aliis

neecssariis, quibus ipsos procurauimus, et deperditis eisdem

solutis, neenon captiuis redomptis, est tria millia 40 marcarum

minus centum et triginta marcis denariorum.

Nos eciam, perpendeutes domini Roynfridi de Pentze et,

sibi iu castro Lositz adberentium constantiam et meritum

fidclitatis, quam nostris dominis, ciuitatibus et nobis cxlii-

bucrunt, et yt cos in seruicio nostrorum obtineremus domi-

norum, misimus ipsis ad dictum Castrum Lositz per fluuium

Pcnc temporibus nocturnis eo tempore, quo domii.i inimici

illud Castrum circumuallauerunt 41, et post bec pcrpluries per

terram eibaria et alia eis necessaria, quo nobis pro nostra

parte constabant quingentas marcas et quinquaginta dena¬
riorum.

Jtcm eodem anno, ad quindenam post festum saneti

Michaelis 0, comitc Gherardo de partibus nostris rcccdentc,

reliquit apud nos Frcdericum Post et suum fratrem Wolterinn,

milites, cum quadraginta ct. quinque armatis de Wostfalia et

Holsacia, dextrariis expeditis, quos a dicto termino per annum

minus quinque bebdomadis 1' tenuimus et qui in expensis, pa-
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bulo et aliis necessariis, quibus ipsosprocurauimus, mille marcas
et quadringentas 42 et noucm inarcaspuri argenti consuuipscrunt.

Yerum cum ciuitatcs Stralcssund, Tanglim, Dymin et
rios ac dorninis nostris ipsisque ct. nobis adbcrentcs trcugas
supradictas inuiolabiliter obscruaremus, capitanoi ciuitatis
Lositz cum eorum complicibus et ciuibus ibidem ipsas trcugas
et paccm seruare minus curantes, dominorum nostrorum
subditos et ciucs predictarum ciuitatnm ac nostros spoliarunt,
captiuarunt, exactionaucrunt 43 et plura alia pericula et graiia-
miua indebite intulcruut. De quibus premissis ipsi multocies
moniti, requisiti amicabiliter et rogati, desistcrc et ea reuo-
carc nolebant quoquo modo; et quia pacem nou soruantibus
pax non est obseruanda 44, et 11c cciam magna eorum temeritas
grauissima ulcionc non indigna perniciosins inualesceret, dichis
domimis Reynfridus, cousules de Dymin et nos in vnum con-
uenientes decreuimus dictum ciuitatem Losiz uiis et niodis,
quibus potoramus, cxpugnare et cam reduccrc in manus
nostrorum dominorum. Quam anno domini M°CC0 0 XX"
septimo, feria sexta ante dominicam Oculi", cxpngnauiimis
et obtinuimus diuino auxilio cooperante. Qua expugnata pro
ipsius custodia et ut essemus de ipsa ccrtiores, mi(s)simns
pro parte nostra in ipsam quinquaginta armatos et duodeeim
sagittarios, qui sub expensis nostris in eadem stetcriuit a
tempore expugnacionis dicte ciuitatis vsque ad crastinum
omnium sauetorum 1', quando ipsa cum Castro domino Hinrico
Moltzan, militi, fuit presentata. Et sie expense cum stipeudio
armatorum et deperditis et aliis necessariis occasione dictc
ciuitatis taliter custodite ucnerunt sing'ulis conputatis ad duo
milia marcarum et sexcentas marcas denariorum.

Nos ycro, gwerra primo inclioata timentes terro Wostcr-
Imsen" pericula ab inimicis euenire, cdificauimus pro ipsius
terre detensionc super fluuium Sisen iuxta vi 11am Nycndorp
ynuin propugnaculum satis forte; pro cuius propugnaculi
constructiono et expensis in ipso tempore gwerre habitis et
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consumptis exposuimus et soluimus quingentas marcas et

sedeoim marcas denariorum.

Pendentibus uero treugis, ut magis certi et miiniti essemüs

de subsidio ueniendo nobis de comitc Gkerardo et reguo

Dacie sub eorum propriis sumptibus et cxpensis seoundum

placita et promissa nobis sepius prius facta, nuncios riöstros

cum aliarum ciuitatum nunciis ad dictum regnum transmisimus

tempestiuc pro armatis expetendis et ipsis ciuitatibus et nobis

mitteudis ante termini treugarum exspiracionem. Regni vcro

potencioribus nobis de venturo subsidio armatorum rescri-

bentibus et promittentibus, se nobis missuros sufficientcm

numerum armatorum, per sex septimanas uel per mensem,

priusquam terminus treugarum exspiraret, et pluribus aliis

terminis eciam nobis super eo prefixis, quibus aduenientibus

Semper neminem miserunt, et cum iam terminus exspiracionis

treugarum, videlicet festum saneti Johannis baptiste 1, esset

iu foribus, ncc aliqui missi de regno Dacie apparerent: dicto

ciuitates et nos perpendimus, quod nulla via esset nec sup-

portati esse potoramus, quin inire nos gwerras oporteret

contra dominos antedictos sub expensis nostris propriis.

Nos pro parte nostra deliberati super defensione nostra, dictum

dominum Frcdericum Post propter eius experientiam 15 in

nostre ciuitatis capitaneum seu primip[i]lum 46 reeepimus sti-

pendio sibi spcciali super lioc deputato, adiunetis sibi quinqua-

ginta melioribus et forcioribus, quos inquirere poteramus,

cum bonis doxtrariis et caballis, cuilibet suo stipendio pio

seruicio vnius anni constituto. Guius capitanoi cum aliis

stipendiariis expense, deperdita et eorum stipendia cum capti-

uaciono et aliis nocessariis de dicto anno et tribus ebdomadis,

in quibus nobis seruierunt vltra annum", yenerunt nobis sin-

gulis conputatis ad tria milia marcarum et sedeeim marcas

puri argenti. Hiis taliter dispositis pro parte nostra et aliarum

ciuitatum et treugis exspiratis, sub spo diuini auxilii et iu-

sticie, quam pro parte nostrorum dominorum pre oculis lia-

buimus, gwerras iterato ineboauimus contra dominos antc-
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dictos et ipsorum adiutores. Treugis tarnen pcndentibus, ut

premittitur, comites de Gutzecowe cum nostris dominis, aliis

ciuitatibus et nobiscum pacem et concordiam placitarunt,

ita quod dominis nostris seruiro deberent cum tot doxtrariis,

sccundum quod ox dcbito fidelitatis ipsis esscnt obligati".

Et similiter placitatum erat cum Johanne de Gristowc et

Johanne Dotenberge, militibus, quod cum suis municionibus

dominis nostris, ciuitatibus et nobis adherere deberent et

üdelitcr seruire, prout iuramentis suis prestitis id nobis et

ciuitatibus promiserunt w . Et cum gwerra ineeperat, solus

dominus Johanucs Dotenbcrg remansit apud ciuitates et nos

fideliter [iuuit] 17 , vt promisit, alio 48 in perfidiam pristinam

rclapso et promissum suum nobis prestitum non seruantc.

Sic igitur gwerris inchoatis durantibus, domini inimici

cxcercitu eorum congregato oxpedicionem facientes, terram

nostrorum dominorum subintrarunt, et primo ciuitatem Dymin

in yna parte apud fluuium Tollcnse, cxcercitu ex vtraque

parte dicti fluuii diuiso 40, ex opposito castri Dyminensis viam

ciuitatensibus precludcre volentcs, ibidem Castrum, quod dicta

ciuitas ©algfycnbergf] appcllauit, construxcrunt et ciuitati

magnum dampnum in anuona feccrunt et sagittarii tela ful-

minancia in edificia ciuitatis sagittarunt; eines vero cauti in

hoc exindo nulluni periculum reeeperunt. Consulcs vero

Dymincnses, eis pcricula inminere timentes racione obsessionis

excercitus antedicti, consules Sundensos et nos pro armatis

et stipendia[riis], quos liabuimus, fideliter habucrunt requisitos.

Dicti Sundousos et nos volentes eorum oppressionibus oc-

currere, stipendiarii, quos ipsi habuerunt et nos, eis in dictam
ciuitatem venerunt in iuuamen. Constructo vero Castro su-

pradicto, domini inimici expedicionem ordinantes intrauerunt

terram vlterius, et in itincro cuntos ad insulam, que dioitur

in wlgo IDcrbcr, sitam in proprietatc dicto ciuitatis, et ibidem

villas ipsius ciuitatis, prius dopactatas et depactacionc per-

soluta sub securitate eis assignata, totalitär concremarunt.

Et post bec inmediate, videlicct in crastino* assumpoionis
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sancte Marie, venerunt cum maxima multitudine ante ciui-
tatem nostram firmo proposito yolentes molendina nostra
coucremasse. Nos yero cum nostris ciuibus vniuersis, asso-
ciatis nobis armatis Sundensibus, qui per ciuitatem Tanglim
de Dymin ad nos yenerant parum ante, nostris armatis ad-
liuc foris existentibus, dictorum dominorum excercitui iuimus
iuxta fossata nostra in occursum cum balistis et aliis bellicis
instrumentis animo defendendi dicta molendina. Dominis
inimicis cum corum excercitu moram facicntibus et conside-
rantibus cum suis consiliariis, quod pretextu periculi et
defensionisnostro obstantis dicta fossata transire non poterant
nec incremando molendina preualere 50, equos suos ascenderunt
euntes ad expugnandam terram Wosterhusen 8, et dimisso
excercitu ante propugnaculum, quod super fluuium Syscn
edificauimus, quosdam armatos de excercitu miserunt, qui ex
opposito Nouo Yille per fossata, que £an&tr>ere dicuntur, in-
trantes 51 , yiolenter ipsa fossata obstruxerunt et cum suis
ipsam terram, yasallis et incolis dicte terre eis nullo resi-
stentibus, intrauerunt. Qui cum yltra in terram perrexissent,
eam spoliis et incendiis deuastando et depactando, eisquc
ante ciuitatem Wolgast yenicntibus, nostri armati, qui eciam
prius de Dymin per ciuitatem Tanglim yenerant, factum
ignorantes, exiuerant ciuitatem Wolgast, et cum inimicos
esse in dicta terra explorassent, reuersi in ciuitatem Wol¬
gast inibi steterunt pro ipsius defensionc forciori. Jllo cx-
pedito, dominis cum excercitu de mano cuntibus, transiuerunt
totam terram infra fluuium Pene, ipsam depactando, et cum
ipsam per circuitum 52 depactauerant, reuersi hora vesperarum
venerunt ad locum, qui Posberg 53 dicitur. Jbi mora facta
prenoctarunt et Magnopolensis cum suis satellitibus
curiam Thiderici 54 Scupplenberg sitam in Sclioncn-
wolde y et plenam frumentis focit totaliter concre-
mari, licet capitanei dominorum de Werle ipsam
curiam cum omnibus suis prius esse curaucrunt pro
competenti pecunie summa eis assignata. Ja ortu
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vero sequentis diei dicti inimici cum oxcercitu suo versus

Schopendam se deponentes et per aliquot dies moram ibi

facientes, Castrum quoddam construxerunt in prato ibidem,

quod Sckopenborck 33 appellatur 2. De dietorum dominorum

et inimicorum violencia, cum, vt pfemissum est, in terra do¬

minorum nostrorum moram fecerunt potenter, grauiter do-

lentes, cum ipsis libentissime conflictum fecissemus, kabu-

issemus, bellum ineundo cum eisdem; sed heu de propriis

nostris stipendiariis facultatem id faciendi non kabuimus,

nee ad hoc nobis cooperari curarunt Sundenses, cum beno

potuissent, quos super eo cum solennioribus nuneiis nostris

et capitanco kabuimus fideliter et ardenter requisitos. Dicto

itaque Castro Sckopenborck 33 constructo et ad voluntatem

dominorum sufficienter armatis munito, de exccrcitu, quotquot

volebant, ad alias municiones suas missis, cum residuis ad

propria 36 perrexerunt. Et postea per totum circuitum 5'

anni gwerris durantibus, inimici de suis castris et muiii-

cionibus cum armatis inibi contentis contra armatos nostros

et aliarum ciuitatum insultus, ut moris est, kabuerunt fre-

quentes 38 et conflictus.

Nuncios autem nostros in prineipio gwerrarum cum

aliis ciuitatibus misimus ad comitem Gfkerardum, tunc in

Dacia existentem, quemrequiri cum instancia feeimus, quatenus

transmitteret 30 nobis subsidium armatorum, prout nobis pro-

miserat et quemadmodum gessimus de ipso plenam fidem.

Qui indignantcr deferens, quod treugas, quas contra volun¬

tatem nostram et aliarum ciuitatum et in preiudicium domi¬

norum nostrorum et nostrum, vt euidenter patuit, ad tres
anuos continuc duraturas statuerat cum dominis inimicis

antedictis, seruare et gratas et ratas kabere noluimus, sub¬

sidium nobis penitus facero denegauit. Attamen instare nun

cessauimus consiliariis et regni potcncioribus, quin nostri et

aliarum ciuitatum nuncii ad ipsos frequenter 80 missi et apud

ipsos per totum annum imporantes sedulo et instantissimc

ab ipsis subsidium nobis fieri irnplorabant 61 ; nec aliquos ar-
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inatos mittero curarunt 62 , solum nobis suis literis et per

nostros nuncios super iuuamine faciendo spciu uanam et

irritam prestiterunt. Qui nuncii pro parte uostra missi in

expensis et damnis manifestis declaratis eisque refusis non-

gentas marcas et viginti quatuor marcas denarioruui in suis

rcysis 03 factis consumpserunt. Cum itaque per plura tcm-

porum interualla Dauorum subsidium ita expeotaüimus, ef-

fcotum minime sencientos, aliis ciuitatibus et nobis vtilo

vidcbatur, vt dominum Barnym ducem ad nostrum auxilium

flcctendo cligcremus dominis nostris in tutorcm"*. Quo clocto

et homagio sibi per nos facto in placitis 64 exstitit reseruatum,

vt ipso occulto cum triginta dextrariis, in ciuitatc Dymin

sab suis expensis residentibus, per totum tempus gwerre

nobis et aliis ciuitatibus subsidium prestare deboret; super

quo 65 sibi fuit quedam summa pecunie constituta, pro cuius

solucione de parte uostra quingentas marcas exsoluimus in

pavato 66.

Cumque sie plura onera exp'ensarum et perditorum

nobis ab inimicorum instaneiis et insultibus 67 obuenissent,

deliberati cum aliis ciuitatibus, qualiter ab expensis, quas

grauiter tulimus in ciuitatc Lositz 68 pro ipsius defensione,

absolueremur oportune, dominum Hinricum Moltzan, militem,

per intramedias personas ad dominorum nostrorum et nostrum

scruicium allici et attrahi feeimus ipsumque in clinatuin ad dictum

seruiciiim bcniuolnm reddidimus bona pecunie summa pro parte

uostra; videlicet centum marce puri argenti et centum marce

denariorum sibi assignate et solutc sub boc modo, quod deberet

dominis nostris seruire cum quinquaginta dextrariis reseruatis

in ciuitatc Lositz sub suis dampnis et expensis, prout in littcris

super hoc confectis pleniils continetur. Et pro buiusmodi

scruicio dominus Barnym dux nomine tutorio sibi Castrum,

ciuitatem et aduocaciam, terram 69 cum omnibus suis prouen-

tibus, titulo pignoris obligauit ipsumque in corporalem

possessionem dicti castri ac ciuitatis induxit ipso die omnium

sanctorum b* clauibus sibi traditis, uostris et aliarum ciuitatum

Snnbe^urf I, ©. 424). ©eine Stnfprndje gninbete er tt)cifü auf ein S3erfprcd;etr,

iMlctjesi®6nig (5I;ri[topt), nod) atö fprinj, il)nt am 25. Dctbr. 1315 gegeben l)cittc

(Sctbrictuö Stög. U IV. 3, @.28), tijciliS auf feine SScnuanbtfcliaft aW ©d)i»efter=

M)n SHMjtaus Uon sRftgen (wgt oben Kr. 4800).— '1326, SOfat 22. — a 24. gjtai.

91t. 4725. — «i. 9tug. Sinei) S)etntar: By eunte Peters dnghe in der
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armatis ab ipsa (de) tunc abeuntibus et dimissis. Domino

eciam Reynfrido de Penitz eo, quod Meie subsidium nobis

et aliis ciuitatibus prestiterat pro reseruaciono et dcfensiono

castri et ciuitatis antcdicto, de parte nostra trecentas marcas

denariorum erogauimus in parato.

Yt igitur singula modo, quo gesta sunt, rcdigantur apud

acta priora, notandum, quod nos vna cum ceteris™ ciuitatibus

predictis hinc inde gwerras nostras cum inimicis duranto

tempore inimicie deduximus, vt, cum aliqua ciuitatum pro

faciendo profectum aut necessitate recuperanda nostros ar-

matos et aliarum ciuitatum requisiuit fideliter, oxtunc ciuitatos

requisite suos armatos expeditos illi ciuitati transmiserunt

et 110s transmisimus indilato. Quocirca casu fortuito acci-

donte, quadam sexta feria post festum Michaelis 0*, inimicis

de vicinis nmnicionibus, scilicet de Grymme et Ecbergb' 1*,

conuocatis, triginta duosde[x]trarioshabentibus, exceptiseorum

cursitatoribus, se prope ciuitatem nostram transtulerunt.

Occultantes se in rubo iuxta Altum Molendinum 0*, dimiserunt

a se occulte cursitatores, qui benc liora prima pecora, quo

tunc ante ciuitatem inuenerant, yidolicet quadraginta vaccas,

rapuerunt et sccum asportarunt fugam cum eisdem facicntes.

Super quo nostri dolentes cursitatores primo eos insequo-

bantur festinantor, babentes post se solum quatuordeeim

dextrarios galeatos, sequebaturque eos cum magno effectu

maxima nostrorum peditum multitudo cum armis bene cx-

pedita, numero fere sexcenti armati. Jnimicis siquidem viden-

tibus peditum sequelam, fortitcr precesserunt, cedentcs nostris

cursitatoribus et galoatis, cum essent in numero pauciorcs"

longo eis, et ob kunc fineni preeipue, vt nostros galeatos a

peditibus nostris per longam distanciam separarent v et sie

precesserunt eos iuxta uillam Gribenowe f *, nostris cquitibus

fortitcr eis insecutis, et stacionc facta ab inimicis, cum viderent

nostros cquites a peditibus fore romotos, seligatis galeis pre-
liari cum nostris constituerunt et nostri e conuerso. Et sie

durissimo conüictu mutuo babito, diuino auxilio dispononte

aruo do starf herthogheu Werztslawe. — f 1. SJoDbr. — s Sird)bcrg 165
(SGBeftptj. c. 167) unb oben 9?r. 4725 itnb 4756. — h $tbU)ig. SBgl nuef) 9tr. 4751.
— '©er ©cjit ift itnä nidjt betannt. St in 17. Stuguft (dominion proxima post
assuraptionem beate virginis Mario) fc^rieb Äg. SBnlbcmcir „vniuersis rasallis
et ciuitatibus in prineipatu Euyauorum et ducatu Stetiuousi constitutis ,
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nostri inimicis prevaluerunt ot ex eis viginti et octo ceperunt

in bello ot cos cum voxillo inimicorum captos secum iu ci-

uitatcm nostram adduxerunt. Jn quo bello ex nostris dextrariis

et equis prostratis et perditis reeepimus dampnum, quod ad

rnille marcas et quadringentas et quindeeim marcas se cx-

tondit. Nee superuixerat aliquis de dextrariis inimicorum,

quin omnes yna cum nostris in dicto bello fucrunt interempti.

Duabus cciam viribus ob spem expugnacionis' 2 Castrum

Ecbcrgb circumuallauimus solum cum nostris armatis et ci-

uibus omnibus ot semel nostros misimus armatos et ciues

in curiam domini Johannis .Dotenbcrg in Kowal, vt prohi-

berent illos de Ecbergb, no de Castro desccndcront pro sub-

sidio facicndo illis de Bart, eo tempore, quaudo Suudenscs

sc disposucrunt ad cxpugnandam ciuitatcm Bart mediantibus

subtilitatibus ot viis eis per quosdam ad hoc inuentis et

ostonsis. Super quibus prenarratis 73 expensas foeimus et

dampna reeepimus, quo venerunt ad talom summam, scilicot

ad duo milia marcarum et trigiuta 71 denariorum.

Duas ctiam reysas cum magna expediciono grandi cxcer-

citu congregato, associatis 75 ad ipsum comitem de Gutcckowc

cum suis Hinriko Moltzan cum suis, Sundensibus et Dyminen-

sibus cum omnibus suis, feeimus ad depactandum ot dc-

uastandum terras Bart, Tribcsohos ot Grymmc, quas inimici

prius ad vsus suos habuerant. Et in prima expediciono,

domino Magnopolense existente in ciuitate Bart, in eins

dospectum ciuitas per dictum cxccrcitum fuerat circumuallata

et mora ibidem per aliquot dies facta. Postoa cum cxccrcitu

expcdiciouem facientes, in terris inimicorum morabantur

diobus pluribus et ipsas in dampnum 76 inimicorum totaliter

deuastarunt. Expcnso vero et deperdita in dictis duabus

l'cysis pro parte nostra yenorunt ad duo milia marcarum et

sexccntas et viginti sex marcas denariorum.

Preterea castell[ani] 77 in Gartz, yidelicet Tketzo Stange 78

et Martinus Botermund, milites, consulibus Sundensibus so

opponentes et idem Castrum ad manus Gherhardi comitis

»hob in hoccum nuiiciis vestris finalitcr concordasse, quod infra quinde-
nara — vobis dilectum nostrum awnoulnm comitem Gorliardnm Holtsacio

ot Stormarie cum quingentis armatis iu auxilium contra omucs et siugulos
emulos vestros iu ciuitatcm Stralessund mittemus in occursum nostris

sumptibus et expensis." (Äofeg. @efd)bfm. I, ©. 363.) — k 33gl. Sdv. 4754
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tenentes, cum ipsum clictis consulibus prosentare denegarunt,

consules, timentes sibi et terre exiude grauia dampna gene-

rari, ipsum Castrum 70 cum toto suo possc obscderuut 80,

requirentes nos, vt addueto nostro domicello seniori Bugezlao

eis cum nostris armatis iu su[bsi]dium 81 yoniromus. Quem,

vt promissum 82 est, cum nostris eis adduximus ante pre-

dictum Castrum, mora ibi facta per aliquot dies, doueo

Castrum nomine domicelli traditum fuerat consulibus preno-

tatis. Cuius occasiono cum dicto domicello et nostris ar¬

matis oxpensas pro nostra parte feeimus ad ducentas mar-

cas et quinquaginta et quinquo rnarcas denariorum compu-
tatas.

Requisiti ctiam fuimus duabus vieibus ab eisdem con¬

sulibus Suudcnsibus, quando Castrum Hertesborcb 83p* ab

inimicis obsessum dampna paterotur, cui subsidium cum

nostris feeimus nauigio, et in duabus reysis oxpensas babuimus

ad ducentas marcas et quinquaginta et viginti marcas de¬

nariorum computatas.

Quodam eciam tempore, videlicit in quadragesima 841'*,

expcdicionom cum comitibus de Gutcckowe, Tanglymensibus

et Dymincnsibus feeimus, Castrum Scbopenborcb ab vna parte,
vidclicct versus ciuitatem Lositz obsidentes 83. Suudenscs

vero ex alia parte nobis venisso debuissont in iuuamen, nec

venerunt; et sie per nos et alios prcdictos, vt moris est

mora facta ante dictum Castrum, reeepimus dampna de nostra

parte in cquis deperditis et captiuis cum oxpensis ibidem

babitis vsque ad duo milia marcarum minus ducentis inarcis

se extendencia singulis computatis.

Dcmum eciam ad roquisicioncm consulum de Tanglym,

reysa per ipsos facta in terram Stargardensem 86 , nostros

armatos cum ipsis misimus; in qua reysa pro parte nostra

in cquis deperditis et expensis consumpsimus trecentas marcas
et 87 deccm et octo marcas denariorum.

Flures eciam reysas ad requisicionem consulum Dymi-

nensium in ipsorum ciuitatem feeimus, eis cum nostris ar-

ittib SRr. 4755. 31m 15. Stuguft Bcfdjloffen bie ©tabt ©tralfunb itnb bic iDtnnncit

auf ber Sitfcl Stiigen, ebne Beiberfeittge @enet)migung feinen Gerrit ober SSeraunb

bec ^ontmerfdjen ißrinjen aujuncljmen. ©dpuavj;, Sctpitjiftorie 327. — '©■ 9b.
4756. — m Sßg[. ©artoriufS II, ©. 315, mo fiel) Ä. SBalbcmar nennt: „verum

et legittimum tutorem Bugguzlai et Barnim), liberorum domini Wartizlai
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matis in subsidium, qui ibidem in quitacionibus pignorum,

in equis perditis et expensis quingentas marcas puri argenti

consumpserunt.

Similiter pluribus vieibns comites de Gutcecowe cum

armatis suis eis debitis nobis et nostris dare subsidium sepius

habuimus requisitos, quibus armatis in ciuitatem nostram

Yonicntibus quitando ipsorum pignora et cos soluendo cx-

pensas septingentas marcas denariorum exsoluimus pro cis-

dem. Eciam contra 88 vocati pluribus viribus a dictis comi-

tibus, quando timobant terre sue periculum ab inimicis im-

minere, nostros armatos in ciuitatem Gutcekoivc misimus,

ybi aliquando pcrnoctarunt et in quitacionibus pignorum et

expensis ibidem babitis ducentas et quinquaginta marcas de¬

nariorum exsoluimus pro cisdcm.

Frequenter eciam, ut 89 moris est, in gwerris nostros ar¬

matos ad vexandum inimicos et dampna eis inferenda misi-

mus 9n ante ciuitatem Grymmo et castra Ecbcrgb et Scbopcn-

borch, vbi aliquando dampna plura reeepimus in equis vul-

nöratis et interemptis et de armatis nostris quibusdam cap-

tiuatis. Eciam a prodictis 9 ' mnnicionibus ante ciuitatem

nostram liostcs venientes et in nostros irruentes de nostris

quosdam captiuarunt, et sie in premissis hinc indc prenarratis

dampna reeepimus ad duo milia 92 et ducentas marcas puri

argenti computata.

Ceterum bene octo septimanas, autcquam gwerre fuerant

concordato'*, yenerunt nuncii missi de regno Dacie et in

ciuitate nostra viginti stipendiarios cum dextrariis nomine

regni stipendio eis deputato conuencrunt, quos in expensis,

quas dicti nuncii ex parte regni nobis solucre promiserunt,

sex septimanis completo procurauimus; quo expense cum

quitacionibus pignorum so ad ducentas ac 93 tredeeim marcas

puri argenti extenderunt.

Solompnes eciam nuncios nostros pluribus yieibus vltra
Oderam et Swinam ad ciuitates dominorum nostrorum misi¬

mus subsidium implorantes, neenon alios nostros nuncios ad

(poiulam dueis Sclauorum et Oassubic, ciuitatis Stralessundonsis »o
totius prineipatua et dominii Rnyanorum." "©etntav 6er. 1). ©reifen ©erb, und)»
bem er (1326) R. SBalbemarS ffiormunb geworben: „Nicht langhe darna wart
lie oc Vormundero der hindere hortoghou Wortdawcn linde der stad to
denie Stralcssnnde; ovor dat werode kortc wile, umine dat de grewe unde

58

principes et nobilcs capitaneos mar chic Brandenburgcnsis

vna cum nunciis consulum Sundensium et aliarum ciuitatum

transmisimus pro confederaciouc et ordinacione nostra gwerre

ineliori facienda. Nuncii tarnen Sundensium et nostri apud

dictos capitaneos dudum moram faciontes. Eciam alios nostros

nuncios diuersis temporibus misimus et habuimus pro variis

negoeiis et causis nostris dominis et nobis inminentibus iuxta

gwerre nostre disposicionem in ciuitato Stralcssund, Tanglym

et Dymin. Eciam in diuersis placitis habitis cum inimicis

et versatis 04 Lubeke, Dartsowe (Dassowe) et aliis locis vici-

nis diuersis, scilicet in terris dominorum Magnopolcnsis et

de Werlo, nostros habuimus nuncios; cum quibus omnibus

nunciis prelibatis expensas feeimus ad duo milia marcarum

denariorum singulis computatis. Oapitanei eciam nostre gwerre

pro vtilitate nostra sccretos nuncios sibi attraxerant, iuxta

quorum relacioncm negocium gwerre agebatur, vnde pro-

fectum reeepimus; quibus nunciis attractis, vt premissum est,

dicti capitanei nomine nostro duo milia marcarum denariorum

exsoluerunt in parato.

Cumque 93 obitus dicti domini nosti-i Wartizlai nobis fuerat

intimatus, de statu terre malo verosimiliter presumontes et

periculis futuris vna cum aliis ciuitatibus Tanglym et Dymin

obuiare, in quantum poteramus, volcntes, Castrum Wolgast

ex mutuo consensu prehabita deliberacione suos ad hoc ex-

poditos mittentes, dictum Castrum Wolgast in suam custodiam

reeeperunt; et cum soli non suffecerunt 06, nos similitcr eis

transmisimus adiutores, qui in dicto Castro per aliquod tem-

pus manentes consumpserunt septuaginta marcas denariorum.

Oonsiderantes postea non esse vtile et [cum] graues expensas

ex omni parte nostra in dicto haberemus, decreuimus, solum

Tanglymeuses saniori modo dictum Castrum sub suis expensis

conscruare. Quibus per longum temporis intoruallum dictum

Castrum seruantibus, tandem communiter per uasallos et con-

sulcs predictarum ciuitatum extitit ordinatum et placitum, vt

dominc nostre ducisse presentaretur. Quo sie decreto, dicti

do van Mekclcnborcli weren endrachtiek; darane misduchto en in 'Ii®10

lande."— 0 Sttfo etlua Dctbr. 13. — nSllfo big jum ©eptbr. 1327,— 1113. SKütj

1327; f. 1331, ©eptbr. 28. — r = ütoBbr. 2. — 5 2B. an ber Dftfee,
ber bcintfd)en SBicf, ber unteren Sßeenc unb beut Saubgraben (3kf c)' — 424. ^siuu

1327. — "SSBcbt bis jum SBrobevStorfer ^rieben, f. 5Hr. 4940. - -SDie iBitnbni^

59

Tanglymenses Castrum reddere nolentos, nisi prius cxpense

per eos inibi consumpte refunderentur eis in parato, ex pro-
dicta ordinacionc pro parte nostra soluimus centum marcas

denariorum.

Yeruxn cum dictus dominus noster Wartizlaus in ex¬

tremis iacens de morte sua Ventura timoret, littoras suas

nobis misit fideliter exorans, quatenus filium suum Bugezlaum

primogenitum cum deccnti comitiua sibi faceremus apportari;

cuius supplicacionibus, vt tenebamur, obtempcra[t]i 07k * filium

suum predictum adduci focimus de Sturmerswerder 98. Et

cum in ciuitatem nostram apportatus vonerat, mors patris

superueniens nobis statim fuerat intimata, et sie ipsum am-

plius in custodia et expensis tenuimus custoditum. Tandem,
cum domina nostra ducissa ex morte domini nostri ducis

supcruoniente Stormerswerdor 98 rocessisset 90 et Wolgast vc-

nisset, cum singula in terra iam essent sub errore et deso-

lacione districta, considerantes eciam statum dicte domino

nostre, cum iam esset grauida, de partu futuro sie esse peri-

culosum, vt sine diligenti custodia relinqueretur, decreuimus

expediro sibi et terre, prout apparuit, et ipsarn cum sua tota

comitiua et familia vocauimus ad ciuitatem nostram et prouisis

sibi nocossariis eam in expensis et aliis, prout deeuit, pro-

curauimus; et romansit in ciuitate nostra per nos procurato,

tlonec peperit filium suum, quem vocauit nomine patris War-

tizlaum. Expleto tempore debito ordinatisque sibi nocossariis,

iuxta eius Status exigenciam ipsam cum primogenito et dicto

Wartizlao, tercio suo filio, apud consules in Wollyn reseruato,

iu Wolgast misimus, et oxtunc ei dictum Castrum fuerat pre-

sentatiun. Expense vero facte cum dicta domina nostra modo

premisso et per nos crcdite singulis computatis sc ad mille
marcarum extenderunt.

Antcquam voro dictum Castrum ad manus dicto ducissc

nostre poteramus reordinare, pluros nostros nuueios misimus

ad placita, vbi vasalli comronerant et consules ciuitatem pre-

dictarum. Et similitcr ad dominos duccs Ottonom et Barnym

ttvlimbe ber ©rafeit 3ol)amt utib Penning uott ©ftjjf'ou) d. d. 13. Sunt 1327 fielet

Bei tofegarten, ©efdjbfm. I, 203. — w Sie SünbniB=UrE., meiere „Johannes
deGristowo ac Johannes Dotcnheroh,milites,ac Johannes Dotenborch,famulns,
filius predicti Johannis Dotenborch militis" ben ©tnbtcn ©trcdfutlb, ©reifä»

^iilb, Stnffam ithb Slentmin auäfteKteh, batirt: „Gripeswald, anno dornin
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multocies misimus alios nostros nuncios. Qui domini ante

omnia petiucrimt so rccipi in tutores, cum eis tutcla ex iure

deberetur. ot Castrum sibi presentari; et cum denegaueruut

expresse duces nostros infantes et ciuitates iuuare, vt prin-

eipatum Ruyänorum tan quam e'orum verum Patrimonium ob-

tinorent, nos vna cum aliis ciuitatibus ob hoc eligere in tu¬

tores uon promisimus, noc dictum Castrum ad manus dictorum

dueum peruenire. In quibus tractatibus ot placitis cum

nostris nuneiis consumpsimus quinquaginta marcas puri ar-

gonti. Quodam vero tempore pendentibus treugis, cum vltra

dominos gwerre, videlicet dominum Hinricum Magnopolonsem

et dominos de Wcrle plures habuimus inimicos eircumcirca,

scilicot Hinricum seniorem de Swerin et filium suum Oldcch 100

Yinikeu, milites in castro Oldeshagen, et alios plures eorum

fautores, a quibusdam nostris amicis sccrctis premoniti, quod

prefati inimici infra tempora treugarum nauigio quadam nocto

Castrum Wolgast accedentos cum armatorum multitudine ca-

poro uollcnt Bugezlaum primogenitum antedictum et cum

captum domino Hinrico Magnopolensi preseutarc: quo per-

copto statim ad ciuitatem Wolgast centum cum quinquaginta

armatos misimus ot de castro a matro dictum primogenitum

postulari iussimus. Ipso nostris tradito, ad ciuitatem nostram

cum duci feeimus cum eisdem. Qui armati ibidem in Wol¬

gast pernoctantos in reysa octoginta marcas consumpserunt.

Dictum cciam primo genitum extunc cum vna matrona

e t duobus camerariis ad exponsas magistri Conradi, prepositi

nostre ciuitatis, locauimus, quos per annum in suis tonuit

expensis; pro quibus sibi centum marcas donariorum soluimus

in parato.

Cum itaque tantas expensas sufferrc non potoramus sine

parata pccunia, qua caruimus, summa necessitate conpulsi

fuimus mutuaro dampno quadraginta libras grossorum Tui 'O-

nensium a Johanne Maschen, eine Gandensi, pro quibus sin-

gulis annis quatuor libras dare nos oportet. Vitra quam

summam bene ducentarum marcarum reditus vendidimus tem-

M 0 OCC°XX° sfptimo, socunda feria proxima post dominicam Quasi modo

geniti" (2tp rit 20) ift neel) iöiittljeilung bed fröt) ©trulf. Slrdjiöarä Dr. ^abrictuS

im Original im @tabt>2trd)iuc git ©tralfunb. — x = IG. Stuguft 1327. — y ift

ober St. ©djmitoaibe bei ©reifäwalb. — z f. 93ciriaute 56. -- °*53gl. 9it. 4862

mit ber 9Me. — *>*= 1. SRobbr. 1327. Sbt bemfetben Siage warb an Dteinfticb

pore gwerre antedicte in nostre necessitatis subleuamen.

Omnes siquidem summe pecuniarum suprascripte nostra cura

et prouidencia de communibus bonis et bursa communi nostre

ciuitatis expedite fuerunt, exceptis expensis et dampnis, quas

vnusquisque n ostrum et vniuersi nostri ciues ac singuli si-

gillatim de propriis bonis et bursa singulari feeimus et fece-

runt, quas prout quisque suo nomine eos fecerat et quantas,

inforius declarabitur seriatim.

Quapropter enarratum ordinem a nobis ipsis in-

eipientes quilibet nostrum iuxta suas facultat'es

singulariter lias pecuniarum summas in expensis

et dampnis, prout quisque declarauit computo 72 ),

exposuit tempore gwerrarum supra dicto:

(ex ordine Proconsulum). (SDiart ipf. a 16 ©d)init;g.)
1. Primo ogo Woltems de Lubeke exposui DCCC et XX

raarcaa denai'ioram 820

2. Ego Rabodo exposui DOCO et XX mr. minus XXIIII
solid 818 8

3. Ego Hinricus Wcstfal exposui OCOC et II mr. et VIII
solid 402 8

(ex ordiue Consulum).

4. Ego Hinricus Lougus™ mille marcas et ducentas mar-

eas 1200